Tháp này năm 1414 bị tướng nhà Minh là Vương Thông phá để lấy gạch đá chống cự vua Lê Lợi trong khi bị quân ta vây bọc. Nên tháp to bằng một khu chợ (có thời đã được dùng để họp chợ). Trong sách *Tang Thương Ngẫu Lục*, Tùng Niên nói: “Năm Giáp Dần, 1794, khi dỡ ra để lấy gạch đá xây thành, người ta còn thấy tám pho tượng Kim Cương đứng trấn bốn cửa, những tượng người tiên, chim muông cho đến những giường ghế, chén bát nhiều không kể xiết, đều bằng đá cả. Mỗi viên gạch đều có in niên hiệu “Long Thụy Thái Bình”.

Ngoài tháp Báo Thiên, còn chuông Quy Điền, đỉnh Phổ Minh và tượng Phật Quỳnh

Lâm, bốn công trình này đều là những công trình kiến trúc mỹ thuật lớn và có giá trị nghệ thuật cao của mỹ thuật thời Lý, được gọi là “An Nam Tứ Đại Khí”.

Trên đây là một số công trình kiến trúc và điêu khắc Phật giáo thời Lý được nhắc đến trong sách *Đại Việt Sử Ký Toàn Thư* và *Việt Sử Lược*⁽²⁾.

Về kinh điển, năm 1011, vua Lý Thái Tổ đã cho dựng nhà tàng kinh Trấn Phúc để tàng chứa kinh điển. Tháng sáu năm Mậu Ngọ (1018) vua sai quan là Nguyễn Đạo Thành và Phạm Hạc sang Tàu thỉnh kinh Tam Tạng đem về để vào kho Đại Hưng⁽³⁾.

Năm 1081, vua lại sai Lương Dụng Luật sang Tống xin Đại Tạng. Và năm 1098, khi Nguyễn Văn Tín đi sứ sang Tống, vua cũng xin thêm một bản Đại Tạng khác. Ta thấy nhu cầu sử dụng Đại Tạng thời bấy giờ rất lớn.

Nhưng pho tượng chùa Một Mái thì chắc chắn, theo sự xác nhận của dòng chữ khắc trên bệ tượng. Những dòng chữ này ghi chép như sau: “Luật sư ở núi Thạch Thất, pháp hiệu là Trì Bát nhân tưởng niệm Phật A Di Đà ở thế giới Tây Phương Cực Lạc, nên đã phổ khuyến đạo tục dựng một đạo tràng lớn, muốn tạo tượng mà chưa thể được, mãi đến năm Hội Phong thứ tám (1099), ông mới làm được tượng A Di Đà ở đây”. Sư Trì Bát được khắc tên trên bệ tượng chùa Một Mái chính là nhà sư thuộc thế hệ thứ mười hai của phái thiền Tì Ni Đa Lưu Chi là học trò của thiền sư Sùng Phạm ở chùa Pháp Vân (Chùa Dâu, Bắc Ninh). Điều này cho thấy Tịnh Độ tông có mặt trong cả phái Tì Ni Đa Lưu Chi⁽⁵⁾.